Sperat igitur se aeternam in saecula laudem esse adepturum, non autem per ingenium suum, sed per fidem et per argumenti naturam. Deinde sperat fore ut hoc carmine caelum sibi mereat¹⁾. Sed quam ob rem putavit opus suum tali praemio esse dignum? Romanis litteratis genus dicendi Sacrae Scripturae nimis incultum esse videbatur. Ipse Augustinus narrat Sacram Scripturam, cum primum eam legeret, sibi non placuisse, sed visa est, inquit, mihi indigna, quam Tulliana dignitati compararem²⁾. Quam ob rem Iuvencus Evangelii altitudini dignam formam dare voluit, ut Christianos litteratos tam forma quam argumentum delectaret, cf. IV 802 sqq.:

*Has mea mens fidei vires sanctique timoris
Cepit et in tantum lucet mihi gratia Christi,
Versibus ut nostris divinae gloria legis
Ornamenta libens caperet terrestria linguae.*

Tam alto arguento versus heroicus ei aptissimus esse videbatur.

Praeterea Iuvencus, id quod fecit postea Sedulius³⁾, ea quoque mente carmen scripsit, ut alios ad fidem Christianam converteret. V. d. Marold demonstrat⁴⁾ Iuvencum eam ob causam nonnulla in carmine aliter dixisse atque in textu sacro invenerit, ut carmen Romanis magis placeret. Poetam e. gr. versu I 71 (= Luc. I 32) vocem *populis* addidisse⁵⁾, versuque I 100 (= Luc. I 48) *γενέαι* (*generationes*) reddidisse per *cunctae gentes*. Dicit Iuvencum initio carminis Matthaei genealogiam

¹⁾ eandem cogitationem invenimus apud Prudentium Dracontium alios, cf. I. R. Herrera, Poeta Christianus, Speyer, 1936, p. 26.

²⁾ Confess. III 5.

³⁾ Ep. 1 ad Mac., p. 3: ... culpa me scilicet arbitratus silentii non carere, si studiosae mentis officium, quod vanitati detulisset, veritati denegarem.

⁴⁾ l. l. p. 331.

⁵⁾ vide commentarium ad locum.

(Matth. I 2—17) èt eam ob causam¹⁾ èt quod eam propter tot nomina propria versibus reddere difficile esset omisisse²⁾. Addam e. gr. locum II 119 sq., ubi Iuvencus Nathanaelis verba (Ioh. I 50): ἔαββι, σὺ εἶ ὁ νιὸς τοῦ Θεοῦ, σὺ βασιλεὺς εἶ τοῦ Ἰακώβος hoc modo reddit:

*Progenies veneranda Dei, rex inclite gentis,
Tu populis manifesta salus vitaeque magister.*

Non apparet, id quod plerique putant, Iuvencum carmen suum epicum in locum Vergilii Aeneidos et ceterorum classicorum poetarum operum substituere voluisse. Dicit enim ipse de Homeri Vergiliique gloria (Pr. 12):

Quae manet aeternae similis, dum saecla volabunt.

De ceteris quae Hieronymus memorat Iuvenci operibus nihil nobis traditum est³⁾. In codicibus duobus Corbeiensibus etiam paraphrasis librorum quorundam Testamenti Veteris, cui est titulus Heptateuchos, Iuvenco adscribitur. In ceteris codicibus Cyprianus operis scriptor esse dicitur. Fuerunt, qui putarent, quod attinet ad vocabularium et syntaxin, similitudinem quandam esse inter Evangeliorum libros et Heptateuchum (praesertim librum in Genesin). Quam ob rem libri in Genesin saltem Iuvencum scriptorem esse rati sunt. Diligentius autem perlegenti apparet Heptateuchum, quod attinet ad genus dicendi et ad prosodiam, Iuvenci opere esse multo inferiorem. V. d. R. Peiper in editionis suae Heptateuchi prooemio⁴⁾ demonstravit opus esse tribuendum Cypriano cuidam, qui initio quinti saeculi p. Chr. n. in Gallia vixit.